

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wersę milimetrową przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadesianiu 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Inne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Trzymiesięcznym ogłoszeniem. Zapłaćcie 100 proc. drożej.

W numerach zwalectnych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje i wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uzasadnienia zawładnienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i gospodarczy i literacki.

Sosulwice: REAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.
ADMINISTRACJA: Dzielna 1, Tel. 73.

Bedzin, Walczewskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Korier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opjola

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnieniem miesięcznie:
zł. 250.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bezdaniem i Dąbrową: zł. 250.
Z przesyłką pocztową
zł. 250
Zagranicą 4 zł.

Uzbroenie osadników.

WARSZAWA (Wars) Dowiadujemy się z nieoficjalnego źródła, że w związku z nieustającym bandytyzmem na Kresach Wschodnich wszyscy osadnicy rolni otrzymają broń dla osłabienia samoobrony.

Nowe gmachy w Poznaniu.

POZNAŃ, 11.2. (A.W.) W Poznaniu stanął ma wiele nowych gmachów, a mianowicie: akademika i szkoły handlowa przy zbiegu ulic Bukowskiej i Głogowskiej, gmach dla szkoły rzemieślniczej, hala targowa na placu Prezydenta Drwęskiego, dom dla samotnych, budynek szkoły wraz z mieszkaniami w okolicy zakładów Cegielskiego i t. d. Oprócz tego Targi Poznańskie z własnych funduszy budują dwa gmachy. Tak Poznań własnymi siłami przeprowadza rozbudowę miasta.

Posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA, 11.2. (Tel. wt.) Konwent senatorów, który obradował w południe, ustalił termin następnego posiedzenia plenarnego na czwartek, ewentualnie na piątek.

Delegat gen. Prokuratury w Katowicach.

WARSZAWA, 11.2. (Tel. wt.) 15-go lutego rozpoczęła urzędowanie delegat prokuratury generalnej w Katowicach p. Dr. Witold Sibański. U rząd ten został Powołany z rozporządzenia Ministra Skarbu i poddany będzie Prezesowi Oddziału Prokuratury Generalnej w Krakowie. Działalność delegata rozciąga się na cały obszar Województwa Śląskiego i obejmuje zastępowanie skarbu państwa, tudzież skarbu śląskiego.

Wybuch szrapnela w fabryce.

WARSZAWA, 11-2. (A. W.) Dział o godzinie 11 rano w fabryce amunicji w Rembertowie wskutek nieostrożności robotnic, które szpilkami wydobywały zapalniki wybuchu szrapneli i zabił jedną robotnicę, drugą poranił. Wszystkie szpilki w fabryce zostały wybite.

Gdańsk nie uznał języka polskiego.

GDANSK, 11.2. (A.W.) W sferach polskich opracowują memoriał w sprawie szynkar, jakie spotykają Polaków w Wolnym Mieście ze strony senatu. Pomimo że w konstytucji zagwarantowano Polakom prawo używania języka polskiego, instytucje gdańskie, urzędy sądy i inne odmawiają odpowiedzi na pytania w języku polskim. Szkolnictwo polskie musi walczyć na każdym kroku o swoją egzystencję. Senat szynkarze szkoły polskie i utrudnia funkcjonowanie polskich obywateli. Ze strony polskiej mają być podjęte kroki celem przeprowadzenia sankcji stosunków.

Skutki hojnoty polskiego.

GDANSK, 11.2. (A.W.) „F. naz und Industrie-Bank” T wo aktywne w Gdańsku ogłosiło niewypłacalność.

Konkordat z Watykanem

WARSZAWA, 11.2. (tel. wt.) Wiadomość o podpisaniu konkordatu nadeszła do Warszawy wczoraj wieczorem w postaci telegramu delegata posła Stanisława Grabskiego do p. Władysława Grabskiego.

P. Grabski zapowiada, że powróci do Warszawy w sobotę.

Po zaakceptowaniu konkordatu przez Radę Ministrów, będzie on przedstawiany Sejmowi w celu ratyfikacji.

Jak wiadomo, konkordat normuje zasadniczo sprawę i to sprawę rozgraniczenia diecezji i parafii z przystawianiem do podziału administracyjnego państwa polskiego, sprawę majątków i gruntów kościelnych, sprawę kościoła umiarkowanego i uposażenie duchowieństwa.

Z powodu konkordatu pisze „Gazeta Warszawska”:

„Podpisanie konkordatu ze Stolicą Apostolską jest dla Polski fak-

tem doniosłego znaczenia moralnego. Nareszcie dzięki uregulowanym stosunkom pomiędzy Watykanem a Polską wchodzimy na drogę ustalenia i wyrównania stosunku Stolicy Apostolskiej w świecie, a szczególnie w Europie wschodniej.

„Uregulowanie spraw wiążących Polskę jako państwo katolickie ze Stolicą Apostolską rozstrzygnie szereg wiążących dotąd w sferze wątpliwości.

„Powinno więc wywołać w społeczeństwie polskim żywe zadowolenie i radość. Należy wyrazić wdzięczność autorom konkordatu wymienionym w telegramie za ich harmonijną zgodną pracę nad dziełem, które w historii stosunków polskich ze Stolicą Apostolską zajmie niewątpliwie wybitne miejsce i przyczyni się do zacieśnienia przyjaźni.”

Uroczysty akt podpisania konkordatu.

RZYM, 11-2. (Pat.) Akt podpisania konkordatu pomiędzy Polską a Watykanem odbył się w następujący sposób:

O godzinie 6:30 w sali Congregazioni przy wielkim stole, pokrytym czerwonym sukniem, zasiadli: kardynał Gasparri, ambasador Skrzyński, delegat rządu polskiego poseł Stanisław Grabski, mons generalis Pizzardi i Borgognini, radca Perowloski, biskup Szełajek, prelat Skirnum i sekretarz ambasady Frankowski. Tekst konkordatu został odczytany przez kardynała Gasparri’ego.

Po odczytaniu konkordatu podpi-

sali go kardynał Gasparri, ambasador Skrzyński i delegat poseł Grabski. Po zakończeniu przedziału na stole konkordatu wszyscy zebrani udali się na audyencję po papieża. Z początku przyjęci zostali tylko Gasparri, Skrzyński i Grabski, potem zaś około godziny 8-jej wezwani zostali na audyencję i pozostali uczestnicy prac nad konkordatem.

Papież przez cały czas audyencji był bardzo życzliwie usposobiony dla obecnych a w końcu audyencji udzielił błogosławieństwa im i Pałace w ich osobach. Posłowi Grabskiemu papież wręczył szkaplerz pamiątkowy.

Tekst konkordatu nie opublikowany.

Wrażenie w sferach rzymskich.

RZYM, 11-2. (Tel. wt.) Tekst konkordatu nie został opublikowany i zaczęły go są odczytawszy nieznane. Co do objętości tekstu, to jest on większy od zawartego ostatnio konkordatu bawarskiego i liczy również o parę paragrafów więcej.

W rzymskich sferach kościelnych panuje pewnego rodzaju miłe zdziwienie, iż w tak krótkim czasie osiągnięto porozumienie, uwzględniające szeroko interesy państwa polskiego, a równocześnie i godzące je z interesami kościoła.

O konkordat między Mussolinim a Papieżem.

LONDYN, 11-2. (Pat.) „Morningpost” donosi: W kołach rzymsko katolickich Anglii są zdania, iż w krótkim czasie przyjdzie do zawar-

cia konkordatu pomiędzy Mussolinim i Papieżem. O ile dojdzie do skutku podobny układ, Papież zamierza przedsięwziąć podróż światową.

Przygotowania do awantury bolszewickiej w Gdańsku.

GDANSK, 11.2. (A.W.) Niemieckie dzienniki gdańskie zapraszają pogłosce, że statek bolszewicki „Sawiet”, który przybył do Gdańska po cukier, przywiózł dla miejscowych komunistów broń i amunicję. Pomimo tego zaprzeczenia mówi się w Gdańsku dosyć dużo o zamiarach puczu bolszewickiego w Gdańsku.

Straszny huragan.

AMSTERDAM, 11.2. (Pat) Huragan południowo-zachodni, który orządził się przedostatniej nocy, okazał się jednym z najcięższych, jakie w ostatnim czasie nawiedziły Holandję. Ze wszystkich części kraju nadoboczy doniesienia o wielkich szkodach. Dotarło doniesiono o pięciu zabitych, uderzyło wiele połączenie telefoniczne z Niemcami, Belgiją i Francją.

Kajś ta włoży?

MOSKWA, 11.2. (A.W.) Dzienniki sowieckie zapowiadają, że z Petersburga znanego pisarza bizpadskiego, Błaszo Ibanca.

Halterczyzy przeciw Mac Donellowi.

GDANSK, 11.2. (A. W.) „Danziger Neueste Nachrichten” występuje gwałtownie przeciwko piśmie, wydanemu przez związek halterczyków do Sida, (związek kombatanów). Związek halterczyków w piśmie tem protestował przeciwko wystąpieniu Mac Donella i zwrócił uwagę, że działalność jego, jak o członka organizacji kombatanów, może popsuć dobre stosunki między polskimi i angielskimi członkami związku kombatanów. „Danz. N. M.” nazywa plano to obrządza dla Mac Donella i stwierdza, że może ono mieć następstwa dyplomatyczne.

Rumoskie wierzytelności w Niemczech.

BUKARESZT, 11.2. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Duce zawiadomił posła niemieckiego w Bukareszcie, Freytaga, że rząd rumuński postanowił chwycić się środków represyjnych wobec Niemiec. Najbliższe posiedzenie rady ministrów ustalił termin, w jakim ma być odpowiedź zarządzeń. Mówią, że posel rumuński w Berlinie będzie odwołany, jeżeli rząd niemiecki będzie stał na stanowisku, że Niemcy mają płacić Rumuini tylko te sumy, które wynikają z planu Davesa.

Zniżka cen pszenicy amerykańskiej.

CHICAGO, 11.2. (A.W.) Kuch na giełdzie zbożowej bardzo ożywiona. Z początkiem targu cena pszenicy wywoławczej 191, w przeddzień spadła na 185 i dalej na 184. Ekspertyzy wykazały, że konjunktura do zakupienia jednego miliona buszli dla Europy. Zniżka cen pszenicy nastąpiła wskutek sprawozdania jednej z pierwszych rządowych firm, według którego przybytek zapasów nieuręczonych wynosi 4,325,000 buszli. Sprawozdanie to dodaje, że są dostateczne zapasy pszenicy dla pokrycia potrzeb światowych.

Echa śląskie.

Kredyt rządowy dla rolnictwa śląskiego.

Katowice, 11,2 (telefonem). Rząd warszawski postanowił przyjąć z pomocą śląskiemu rolnictwu, zrównanemu z innymi zbiorami w zespole roku i udzielił mu kredytu na zakup zboża siewnego i ziemiaków do sadzenia. Kredyt wynosił 250 tys. zł., z czego 170 tys. otrzymała katowicka kasa Raiffesena, a 80 tys. złożyła zarządczo „Główna” w Cieszynie. Termin spłaty kredytu ubiega z dniem 31 października 1928 r., z 6 proc. w okresie rocznym. Przeszacunkale skorzystają z kredytu mali rolnicy.

Bezrobotni na Śląsku.

Katowice, 11,2 (telefonem). Według urzędowych danych, liczba bezrobotnych na obszarze Śląska polskiego wynosi obecnie 38 184 osób. Z tego wypadają na Katowice 9724, na Król. Hucę 8500, Tarnowskie Góry 2270, Pącniszyn 5150, Mysłowice 1871, Bielsko 1000, Cieszyń 947 i Lubliniec 632. Do tego dochodzi 90 tysięcy jeszcze uprawianych do pobierania zasiłków, których jest 3587 i prócz tego zapisanych 2406 osób.

Najczęściej bezrobotne panuje między górnikami. Dalej idą robotnicy metalowi, a potem robotnicy niemiękkokowalni.

Nowe prowokacje prasy niemieckiej.

Katowice, 11,2 (telefonem). „Ostdeutsche Morgenpost”, która, jak wiadomo, została w Polsce zamknięta, ukazała się za terenie Województwa pod nowym tytułem „Neue Oberländer Zeitung”. Spodziewać się należy, że władze nasze poznają się na tem szarlatanów i odbiorę debit tej „biby” noweli, haksytystycznej.

Bezczelnością i prowokatorstwem tonem odraża się w Bielsku obok tamtejszej prasy „Główna” i „Wojak”, także socjalistyczne „Volksstimme”, która z okazji zarębu gołębkiego zamieszcza niesłychane uwagi o „polkach z zamachar podobojnych”, a „antyniemieckiej” groźbie polskiego miastira spr. wojakowskiej” i t. p. Pismo to już było kilkakrotnie konfiskowane za artykuły antypolskie i powinno być otoczone baczniejszą opieką władz.

Z Sejmu śląskiego.

Katowice, 11,2 (telefonem). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu zatwierdono szereg spraw niemieckiej wagi. Najważniejszą uchwałą jest przeprowadzony w dziedzinie czytania projekt założenia szkoły mechaniczno-rolniczej w Król. Hucie, na którą udzielono kredyty w wysokości 160 tys. zł. Do szkoły tej uczęszcza wielu młodych metalowców z Zagłębia Dąbrowskiego. Naturalnie, uchwała zaprzecza rzeczą w rozumieniu, który profetował w jej sposobie niemiecką szkołę mechaniczną z siedzibą w Ulwiczach. Przy końcu posiedzenia postawiono wniosek nagły o rozszerzenie ustawy o urlopach robotniczych na Województwo Śląskie. Wniosek ten Sejm odsłaścił do Komisji sejmowej.

Nadzycja w prasie banku państwowym.

BERLIN 11,2 (PAT). Wykryto tu nowe nauczycia w prasie banku państwowym, które doprowadziły do suspensionowania kilku urzędników, przeciwko którym wrocono sędziwo.

Wydalanie cudzoziemców z Ameryki.

LONDYN, 11,2 (PAT) Według doniesień prasy z Waszyngtonu, izba reprezentantów przyjęła projekt ustawy, dotyczącej wydalania obcokrajowców, którzy dopuścili się przekroczenia ustawy w sprawie zakazu alkoholowego, środków narkotycznych i handlu dziewczętami.

Pojedynek polityczny.

ANGORA, 11,2 (AW). W kułuarach Zgromadzenia Narodowego przyszły dziś do starcia między posłem Halidem a Ali-Bejem. Oba posłowie oddali do siebie strzały rewolwerowe. Poseł Ali-Bej został ciężko ranny.

Z Komisji sejmowych.

Pragmatyka nauczycielska.

Stabilizacja nauczyciela. — Kwestja przeniesienia.

WARSZAWA, 11,2 (Tel. w.) Komisja oświatowa rozpatrzyła od dłuższego czasu pragmatykę nauczycielską. Jedną z najważniejszych spraw jest tak zwane „stabilitas loci”, t. j. ustalenie miejsca służby. Długotrwała dyskusja w tej sprawie zakończyła się wczoraj uchwałą 12 głosów przeciwko 8 mniejszości narodowych i lewicy art. 13 i 15 z następującym brzmieniem:
Art. 13. Nauczyciel ataly uzyskuje stałe miejsce służbowe drogą konkursu, o ileby jednak tą drogą nauzcyciel ataly nie uzyskał stałego miejsca służby w ciągu pierwszych 10-10 lat zadawalającej służby — automatycznie uzyska stałe miejsce poza służ-

bowe tam, gdzie go zastanie termin 10 letni”.

Art. 56. „Jeżeli dobro szkoły lub zmiany w organizacji szkolnej tego wymagają, władza właściwa może przzenieci nauczyciela stałego, do posiadającego stałego miejsca służbowego, na równorzędne stanowisko w innej szkole. Jeżeli jednak przeniesienie to łączy się z zmianą miejsca zamieszkania i dotyczy nauczyciela, posiadającego stałe miejsce służbowe, to może być dokonane jedynie przez ministra za zgodą najwyższej rady wychowania publicznego, a do czasu jej utworzenia za zgodą Rady Ministrów”.

Sprawa lichwy wojennej i zwalczania drożyny.

WARSZAWA, 11,2 (Tel. w.) W komisji przemysłowej i handlowej rozprawiano nad wnioskiem o zniesienie ustawy o lichwie wojennej. Wyłaściło się, że wszyscy członkowie komisji uznają potrzebę podjęcia prawnej zarządzeń do zwalczania nadmiernych cen za artykuły pierwszej potrzeby, a przedewszystkiem chleba i mięsa.

Równocześnie wszyscy prawie podkreśliли wady dotychczasowej ustawy i nadzycia przy jej używaniu.

Skłonnym jest ekonomistę, p. Widoński, oświadczający, że w szeregu gospodarczych środków w zwalczaniu drożyny rząd potrzebuje również ustawy represyjnej, karnej, jako jednego z pomocniczych instrumentów w zwalczaniu drożyny.

Uchwalono tedy wezwanie do pracy, żeby w przeciągu miesiąca złożyć Sejmowi projekt ustawy w sprawie koniecznej zmiany ustawy o zwalczaniu lichwy wojennej.

Na wniosek pos. Paschalskiego wezwano, żeby w przeciągu 2 tygodni przedstawił Sejmowi plan zarządzeń gospodarczych, które mają na celu zwalczanie drożyny, przedewszystkiem chleba i mięsa.

Z innych komisji.

WARSZAWA, 11,2 (Tel. w.) W komisji budżetowej trwała w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, dyskusja nagodli chętności, nie wnosząca nic nowego.

W komisji wojakowskiej wskutek nieobecności referenta Dąbrowskie-

go nie obradowano nad ustawą o naczelnych władzach wojakowskich, ale ograniczono się do szeregu interpelacji.

Komisja administracyjna prowadziła dalej rozprawy nad projektem ustawy o gminach wiejskich.

Umowa handlowa polsko-amerykańska.

WARSZAWA, 11,2 (PAT). Wczoraj dnia 10 lutego droga wzajemnej wymiany not została zawarta w Waszyngtonie umowa, zawierająca modus w handlu między rządem Polskim a rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Umowa ta obejmuje: również w. m. Gdańsk na zasadzie przeprowadzonej w tym względzie specjalnej konsultacji.

Opierając się na zasadach najwlekiegoz oprywlejiowania umowa zawiera wzajemne ułowanie przywozu i wywozu oraz opłat i cłętarów handlowych, tranzytu, zwozu na skład traktowania handlowych próbek, komiwojazerów, oraz innych uławień jak również sprawy zwolnienia i zakazów przywozu i wywozu.

Umowa nie odnosi się z jednej strony do stosowanego obecnie lub mającego być stosowanym w przyszłości traktowania przez Stany Zjednoczone pewnych czysto specyficznych spraw tery-

rialnych (dla handlu z Kubą, ze strumą Kanalu Panamskiego), — z drugiej strony ni traktowania, które Polska przyniwa na celu uławienia detalnego obrotu ograniczonego dla produktów ze strefy nieprzekraczającej 15 km. szerokości poza granicą lub dla produktów niemieckiej części Górnego Śląska, na podstawie przepisów obecnie istniejących.

Umowa nie dotyczy zakazów lub ograniczeń o charakterze sanitarnym lub wydaných w celu ochrony życia ludzkiego, zwierząt i roślin, oraz przepisów, mających na celu wykonanie ustaw policyjnych lub dochodowych.

Sprawy powyższe jak i inne, dotyczące wzajemnych stosunków ekonomicznych będą objęte szerszym oficjalnym traktatem handlowym i konsularnym, co do którego rokowania przewidziane są w niżej dalekiej przyszłości.

Powyższy modus w handlu wejdzie w życie od dnia ratyfikacji przez oba rządy.

Antydrożyniane demonstracje w Pradze.

PRAGA, 11-2 (Pht) Donoszą iż podczas wczorajszych demonstracji przeciwko drożynie okaleczono ogółem 16 osób, wśród nich 38 urzędników policyjnych. Aresztowano 30 osób.

WARSZAWA, 11,2 (A. W.). „Przegląd Wieczorny” donosi, że w Pradze Czeskiej wydarzył się rozruch drożyniany. Ołbrzymi tłum robotników, podjęcony przez komu-

nistów wdari się na plac św. Wacława usunawszy po drodze kordon policyjny. Sprawozdano wojsko, które rozszedziło demonstrantów strzałami. Podczas walk padło trupem kilku policjantów, z osób cywilnych zraniono około czterdziestu. Z tłumu zrzucono do posiadatwa amerykańskiego, w którego oknie stał sekretarz. Kula omięła go. Tlum, rozprószony przez wojsko, zabrał kilka sklepów.

Afera Barmców i „narmaczyków”

Szczegóły aresztowania u ministra Höflega.

BERLIN, 11,2 (PAT) Ogłoszona wczoraj wiadomość o aresztowaniu b. ministra pocz. Hoellega potwierdza się. Hoelleg-aresztowany został wskutek obciążających go oskarżeń jednego z barmców Barmatów. Były minister jest oskarżony o korupcję. Nadto prokurator dowiedział się, że w ostatnich dniach z wiliłi ministra wyńiesiono część dokumentów, dotyczących sprawy Barmata, i obawia się, żeby Hoellegler nie zatarł śladów wspólny w sprawie kredytów, udzielonych koncernowi Barmatów. Pisma zauważają, że oskarżenia, skierowane przeciwko byłemu ministrowi, mogą polegać za sobą skazane go na ciężką robotę.

Według doniesienia prasy, ministerium pocz. Rzeczy zostało zapisane na wile byłego ministra poczty Dr. Hoellega w Berlin-Lichterfelde hipotekę Kilkusetysięcy marek, tak, iż Hoellegler nie może już rozporządzać swoją wili, która stanowi główną część tego majątku.

Praciewicz dyrektorom banków, którzy mieli.

Przeciwko byłym odpowiedzialnym kierownikom Departamentu Handelsbank, znajdującym się jeszcze w Niemczech, wdrożono postępowanie celem uzyskania wyjaśnienia co do interesów banku, mianowicie co do zakupu drzewa dla poczty i kolei. Prokuratorja w tym celu utworzyła specjalny decernat. Poza tem prokuratorja w tym celu, aby uzyskać wywiad od dyrektora Depozitów i Handelsbank, Wolpego i Kilkotki, którzy uciekli do Lotwy względnie do Holandji.

Wielkie granie brudów u socjalistów.

Komitet stronnictwa wezwał Bauera do złożenia mandatu. Wawarszawski decernat, że komitet berliński partji socjalno-demokratycznej ogłosił uchwałę, stwierdzającą, że dalsze pozostawianie bylejakowizna Bauera w stronnictwie jest niemożliwe, powołując Bauer skompromitowany jest również w aferze Barmatów.

Muller wolał wystąpić z partji.

Sensację wywołało tu wystąpienie dra Augusta Müllera (b. podsekretarza stanu) z partji socjalno-demokratycznej. W piśmie, wytsosojanem do zarządu partji, Müller oświadcza, że od 30 Ja nie należał do socjalnej demokracji, jednakże musi zerwać z nią, ponieważ nie chciało uwzględnić jego kilkakrotnych ostrzeżeń, aby bezwzględnie usunąć ze stronnictwa te elementy, które pozostawały w stosunkach z Barmatami.

Raport komisji kontrolnej.

PARYZ, 11,12. (AW) Report komisji kontrolnej jest już prawie gotowy. Obejmuje on będzie usadzalnie następujących tez:

- 1) listę przekroczeń niemieckich wobec wojakowskich klauzul traktatu wersalskiego;
- 2) Omówienie faktu, że Niemcy wdrędyli do regularnej służby wojakowej;
- 3) wykastalenie policji, jako oddziałów bojowych;
- 4) udział studentów wyższych zakładów naukowych w ćwiczeniach Reichswehry;
- 5) fabryki broni Kruppa i innych wielkich firm nie zostały mimo wielokrotnych zażądań odpowiednio zdemontowane.

Rząd Reszy utrzymuje i organizuje tajne stady broni i amunicji, a Reichswehra zorganizowana jest w ten sposób, że może służyć jako kadra niezłomie niemieckiej armii.

Anglja popiera decentralizację w S.H.S.

LONDYN, 11,2 (A.W.) Agrijskie kółka polityczne zdają Jugosławij do zrozumienia, że w własnym interesie powinna w swojej wewnętrznej polityce dążyć do decentralizacji i z należytym udziałem w tym zakresie liczyć się z życzeniami decentralizacji administracji. W takim razie Jugosławijawia odegrać decydującą rolę na Bałkanie i zapewnić pokój.

HASŁO PRODUKCJI.

Wspólny wysiłek Rządu i społeczeństwa sprawi, że naprawa Skarbu, która jeszcze rok temu wydawała się być dziełem niezmiernie trudnym do przeprowadzenia, stała się faktem dokonanym i Polska ze swym mocnym pieniądzem stanęła w pierwszym szeregu państw, posiadających zdrową walutę.

Ale w miarę, jak postępowała realizacja tego tak doniosłego i dobroczynnego dzieła, w miarę, jak rzucono jeszcze przed kilka laty hasło: wszystko dla Skarbu! stawało się realnym wskazaniem programem dla Rządu i społeczeństwa, w miarę, jak powstawał do nowego życia i gruntował swój byt tak szczególnie narodzony polski złoty, stawało się rzeczą jasną i oczywistą, i coraz jaśniejszą, iż i coraz bardziej oczywistą, że przeprowadzona reforma walutowa i naprawa Skarbu Państwa w miarę postępu czasu odrywa się od tego jedynego fundamentu, na którym winna być trwała i mocno zbudowana. Fundamentem tym — to produkcja polska.

Prawda ta, wylaniająca się coraz wyraźniej w miarę rozjaśniania się widnokręgu skarbowego, zaczęła stopniowo przekonać do umiślości i wreszcie stała się udziałem powszechnym. Tak jest! Prawda ta, prawda podstawowa, głosząca hasło produkcji, jako naczelne wskazanie życia gospodarczo-skarbowego, jest już obecnie nieomal przez wszystkich uznawana, jako jedyny klucz do rozwiązania przyzywanego przez Polskę w tak ostrym stopniu przesilenia gospodarczego.

Dlaczego właśnie teraz dopiero twierdzenie powyższe nie może budzić wątpliwości?

Oto dlatego, że dopiero teraz Rząd, którego wpływ na ukształtowanie stosunków gospodarczych kraju jest tak wielki i w wielu dziedzinach wręcz decydujący, wystąpił z wyraźnym w tej sprawie programem, a to przez usta swego kierownika, który, począwszy od pamiętnego przemówienia, wygłoszonego w sejmowej komisji budżetowej dnia 19-go stycznia t. r., a następnie w szeregu oświadczeń i enuncjacji prasowych, z naciskiem podniósł hasło zdrowienia, podniesienia i wzmożenia produkcji krajowej, jako naczelny punkt programu rządowego na najbliższy okres.

W chwili obecnej więc naogół wszyscy, z nielicznym może wyjątkami tępej i nieczujnej na potrzeby i wskazania rzeczywistości doktryny, są w Polsce zgodni i wszyscy muszą być bezwzględnie co do tego zgodni, że aby nasze gospodarstwo narodowe wyprowadzić z obecnego impasu na nową drogę, wiodącą niechybnie ku nieprzerwanemu rozwojowi i powszechnemu dobrobytowi, musimy w Polsce produkować, produkować i jeszcze raz produkować! I produkować nie byle jak, a produkować w określony właściwy sposób, a mianowicie: produkować więcej, produkować lepiej, produkować taniej. Oto hasło — oto program! Program jedyny możliwy i jedyny zbawieny.

A gdy na drogę jego realizacji

wedziemy, w miarę, jak stawać się on będzie ciałem i Skarb Państwa poczujcie pod nogami ów pewny i niezawodny fundament, jakim jest kвітница gospodarka społeczna. Bo, jak to w sposób arcyslušny i nie budzący najmniejszych wątpliwości, powiedział Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu, p. Władysław Grabski, skarb i gospodarstwo społeczne to nietylko pojęcia pokrewne, ale zgola jednorodne, wewnętrznie z sobą sprzęgnięte i nierozdzielne. I tak niezawodnie jest. Bez zdrowego Skarbu, a więc bez dobrego pieniądza, rozwój życia gospodarczego jest tylko złudą, jak i osadnie o tem pisał uczony naga rzeczywistość po rozwiązaniu się otumaniających pas miazry inflacyjnych, a bez zdrowego życia gospodarczego, a więc bez wysokiego poziomu produkcji, był Skarb, oderwany od swego

właściwego podłoża, natrafia na już i coraz wyższe przeszkody i niebezpieczeństwa, jak nas poucza o tem doświadczenie dnia dzisiejszego i wysiłek umysłu, usiłującego przejrzeć tajemnicę nieznanego lutu.

I dlatego wraz z Rzędem wszystkie stany w narodzie, winny podjąć hasło produkcji, jako najgłówniejsze i najważniejsze i w inny tego hasła zacząć postępować. Interesom produkcji, zarówno przemysłowej, jak rolnej, muszą być w obecnym przełomowym okresie rozwoju gospodarczego Polski podporządkowane wszystkie, bezwzględnie wszystkie inne interesy i dążenia. Jest to droga właściwa i celna — droga —

W. Zen.

Warszawa, w lutym 1925 r.

W rocznicę koronacji Piusa XI.

Mijają trzy lata w lutym r. b., jak Piux XI został ukoronowany na Papieża. Z okazji Piusa XI raczy nas, Polaków, nie tylko religia katolicka, jako synów z Ojcem Chrześcijańskim łączy nas jeszcze serdeczna mił szczególniejszą przyjaźnią, jakie się zacierają pomiędzy Narodem Polskim a obecnym Papieżem. Był on pierwszym nuncjuszem w powojennej odrodzonej Polsce i przeżywał z nami chwile radosne i smutne, gdyż umiał się dostroić do duszy Narodu i zamieszkać w stolicy Państwa w Warszawie, miast sposobność poznać Naród Polski we wszystkich sferach, jego bohaterstwo, szlachetność, wiare i przywiązanie do kocioła. Wytyłot z Polski jak najlepsze wrażenie.

To też teraz, zasłyszawszy na słowach św. Piotra w Rzymie, ilekroć zetknie się z Polakami, zawsze podziela swą miłość i życzliwość ko nam, ku Polsce.

Niedawno wyróżnił Prezydenta Rzeczypospolitej naszej i przyśłał mu dwa medale złote, które zwykli dawać Papież osobom panującym. Niedawno znów odezwał się z nadzwyczajną serdecznością do zjednoczonych katolickich stowarzyszeń w Polsce.

Rząd nasz uświadamiając sobie wielkie znaczenie Stolicy A oświeckiej w stosunkach międzynarodowych, podniósł po selsku polskie w Rzymie do godności ambasady. Po wręczeniu listu uwierzytelniającego od Prezydenta i po przemówieniu ministra Szczęśliwego, Ojciec św. odezwał się w te słowa:

„Wspominam lat spędzonych przez Nas u Was i z wami w Polsce, wywo-

ane przez mnie w tak delikatny sposób w jego powie, obudziło w Nas uczucie pełne siody i wrazenia. Te lata dały nam mełność szerszego poznania Waszego pięknego kraju, od Karpat do Baltyku, waszego tak zacnego i wiernego ludu, od wielkich miast aż do miasteczka i zapadłych wiosek. Pozwolił Nam również poznać i oglądać naszymi oczyma pierwsze zanaty waszego odrodzenia i porwy do życia, następnie trudności, niebezpieczeństwa, walki, rozterki i bohaterstwa, gdy w tyłach nas zawsze odkrytych chwiał dłańch przed świętem Wniebowstania Marii Boskiej w roku 1920 na brzegach waszej ciełej Wisły odbył się ten cudowny był między aniołami życia i aniołem śmierci, w którym najdoszła Królowa Korony Polskiej ze swej jasnej Czapki oświeckiej Góry rzuciła na chodzący czystem meczemskim kąpielą Skrupkę i jego młodocianych towarzyszy i uwięzył ten czyn tak świetnym zwycięstwem dla zbawienia Polski i Europy.

„Pozostaje nam ponowić u siebie życzenia dla pana, a w panu i przez pana dla pana Prezydenta Rzplitej i dla całego narodu...”

„Pozostaje Nam jeszcze udzielić ogłoszeństwa apostojskiego, z całego naszego ojcowskiego serca dla pana Prezydenta Wojciechowskiego, a również dla pana... oraz dla całego drogiego narodu polskiego...”

W rocznicę koronacji Piusa XI cała Polska jednocy się duchem w hołdzie, składamy Wielkiemu Papieżowi przez świat chrześcijański.

Ks. A. Zimnik.

PIUS XI a POLSKA.

w Polsce. Gotów jestem tu całe życie pozostać, a nawet nie miałbym nic przeciwko temu, aby na waszej ziemi złożyć swe kości i prochy.

„Ukochałem waszą Ojczyznę. Z racji Polski zostalem biskupem. W Polsce zostalem konsekrowany przez biskupów polskich, jestem więc właściwie biskupem polskim”.

Należy się więc spodziewać, że społeczeństwo polskie i katolickie Zagłębia, w niedzielę szczerze wmydliły świątynię, zanosząc swe modły do Boga w intencji Papieża Piusa XI.

Również i księza prefekci, w godzinach szkolnych odprawia uroczyste nabożeństwa w tej intencji dla młodzieży szkolnej.

Ks. Z. Ł.

Socialiści na żołdzie Barmata.

Proces oszusta Barmata, który tyle wrzawy wwołał w całym świecie i niewiemielonie straty skarbu niemieckiego stał się skandalem politycznym na wielką skalę.

Wyszło bowiem na jaw, że przekunstwo żydowskiego aferyzty dotarło do ludzi stojących na najwyższych stopniach w państwie „bojaźni Bożej”, a szczególnie generała morala owianęła przwłódcom social demokracji niemieckiej, jak to atwierdza słetwo, które kazeło dnia 12 kwietnia wroczelego był obtrzymać afery.

Okazuje się, że aferyzta Barmat subwencjonował i na żołdzie swym trzymany całą gromadę socialistycznych dyktatorów, którym skarb państwa zawładnąca strate trzech czwartych milarda złotych.

Najbardziej skompromomowany jest były kanclerz Reichu, socialista Bauer, który no onubliwowano przez „Börsenzeitung” adresowanego do listu firmy Barmat przynął się, że do firmy tej otrzymał gratyfikację. W owym liście Barmat czynił wyrzuty Bauerowi, że do tej pory zbył wiele go już kosztuje, że nalezy mu się jeszcze tylko 830 dolarów, a nie 1207, jak on otrzymał; że przesłuszne za tego pretensje za uwalnienie 6 miliardowego kredytu, go otrzymał już za to 2000 dolarów i t. p. rewelacja. W śledztwie zeznał Bauer, że m. otrzymał od Barmata w czasie pobytu w Karlsruhe dodatkowo jeszcze 800 dolarów.

Na jednym miejscu widnieje nazwisko studenta Dr. Grüntra, który w social-demokratycznej partii został połączony z Bauerem i w tym czasie i b. ministrem Welseitem wielokrotnie — oczywiście za grubym wynagrodzeniem — wyjeżdżał do Amsterdamu w interesach i na koszt Barmata. Dalej idzie słynny w okresie wojny poseł Filip Scheidemann, socialistyczny burmistrz miasta Kassa, a następnie premier Rzeczypospolitej, który również na koszt skompromomowanego konwentu przebywał w roku 1923 gdzieś na czarnieku.

Pos Gradnauer w roku 1919 zaciągnął od Barmata „pożyczkę” około 1000 holenderskich guldenów, która to suma w księżach konwentu zapisana została pod nazwą konto straci.

Prezydent Dr. Grintra z Düsseldorfa zaciągnął również w roku 1919 taką samą „pożyczkę”, tylko w wysokości 4000 franków. I ta pożyczka została później na konto straci zapisana.

Wyjazd am.tordamskie na koszt Barmata urzadzali sobie także i tajny radca Habena, który w roku 1924 otrzymał na konto straci w Kassa serwisu parcelawo, wartości 700 guldenów. Subwencję kuracyjną od Barmata podjął za wzorem Bauera także i radca finansów Dr. Helbing, dyktor Banku Rzeszy.

Pos. Heilmann (socialista) natomiast odgrywał rolę porzącego ordewnika Barmatowi u władz i banków, gdzie wyrabiał mu obfite kredyty i był tyrował do nich drogie listy poleceniawo. „Praca” jego nie była bezowocowa, współpracował bowiem z wpływowym Hoffem. W zamian za to obaj byli stalymi gośćmi w willi Barmata w otrzym, walli Konce „Liebesgarten” podobnie zreszta, jak Bauer, Richter, przedent polski i dalej radca finansowy Rabe i Dr. Helbing.

Nietylko sami socialiści ulegli podstępom żydowskiego aferyzty, a w ich obrabianem towarzystwie zasłajają również b. minister spraw zagranicznych Stresemann z partii czołowego przemysłu „Volkspartei” i były minister poseł Haefle. Nazwisko pierwszego figuruje na listach polecających, o jakie zabiegali Bank depozytowy przy starymch i prawa banku dewizowego, drugi zaś ministrem podrodze udział Barmatowi kredytów z finansów swego resoru, rzekomo na zakup ziemi, w gruncie zaś rzeczy na czarnogieldzarską spekulację walut wa. Oczywiście za te „zasługi” wroczelego był owicie wynagrodzony, otrzymał w danym „Merku” dwa konty na konto straci, a drugi „konto separatum”, na każdym zaś po 60.000 marek złotych; nie omięcia go również subwencja „kuracyjna” w Karlsruhe w wysokości 500 dolarów.

Ostatno dały się zauwazyć tendencje, zmierzające do zatuszowania całej tej afery, obczajającej tak silnie polityczną i moralną Niemcy. Dla stworzenia powiem, a zwłaszcza dla sncjalistów jest demaskowanie ich ołowych przywłódców bardzo „nielece”

Osobiste

(f) Dotychczasowy komendant oddziału policji konnej w Sosnowcu p. Kamiński, został przeniesiony do Warszawy, jego zaś miejsce zajął komisarz Szczygiełski.

Zebrań Przyjaciół Harcerstwa.

(g) W niedzielę, dnia 15 b. m. o godzinie 11 przed południem odbędzie się w sali klubu urzędniczego na Saturnie ogólne roczne zebranie członków miesięcznego Koła Przyjaciół Harcerstwa, na które zarządk Koła zaprasza wszystkich członków.

Wykaz ofiar na Koło L. O. P. P. w Dąbrowie.

500 złotych: Rada Zjazd Przemysłowców Górczych. Po 200 złotych: Towarzystwo Francusko-Włoskie, Zarząd Zakładów Hutniczych, Huta Bankowa, Magazyn Współczesny A. Englert i S. Kröllkowski.

150 złotych: Towarzystwo Akcyjno-Kopalni węgla „Flora”. Po 100 złotych: Franko Rosjanie T. Woronica, Piotr Urbański, Kopalnia „Karol” w Zagórz, Polski Bank Przemysłowy w Dąbrowie, Fabryka wódek Steligowski i Kasprzyk, Fabryka „Sirem” w Strzemieszycach, Młyn „Antoni” w Dąbrowie.

Po 50 złotych: Spółka Akcyjna „Elbor”, E. Kosiński, Biuro budowlane „Janus”, dzierżawca apteki Sądów J. Grochowicki, Wacław Wojewódzki, Kopalnia „Ważychów” w Jęzowie, Kopalnia „Jawor” w Dąbrowie, Bank dla Handlu i Przemysłu w Dąbrowie, Fabryka superfosfatów w Strzemieszycach, Fabryka szkła w Zabkowicach Młyn B.-i Wieleńskich w Zagórz, F. Tokarski „S-ka”, Elektryczna Spawalnica.

Po 40 złotych: Biuro Handlowe J. Smit w Dąbrowie.

Po 30 złotych: Kopalnia „Stanisław”, N. A. Guttman, Biuro Handlowe J. Dąbrowski, Zygmunt Cieplak, J. Rudolf, F. Jedrzejewski — Niemce.

Po 25 złotych: B.-cia Klein w Dąbrowie, Bartoń i Jaskolski. C.d.n.

Wymierający typ parowozów.

(b) Na torach stacji Dąbrowa od dłuższego czasu aptokach można prawie każdego dnia po kilka zużytych parowozów, zakupionych od PKP przez Hute Bankowa na smieć.

Toż w warsztatach Huty wrebota przy robieniu tych szkieletów na czeski, rzekome potem w płomieniu parowozowych pieców, Martinowskich, które przeważają z nich pożyteczny materiał żelazo.

Parowozy te, pozostałe nam po zaborach w Malopolsce, daleko mniejsze i słabsze od kursujących obecnie, przed niedawnym czasem obsługiwały jeszcze trzech dywizji Stanisławskiej i Lwowskiej, dziś, zjedzone zębem czasu i zamieszone daleko lepszym systemem parowozów, zostały wydane na szawę z laboru, co świadczy, że obiekty Inwentarżowy P.K.P. zmaga się i doskonalsza.

Strajkowiec w fabryce obuwia.

(c) W fabryce obuwia przy ulicy Kąkolajka wybuchł strajk robotników—zycior. Nie wszyscy jednak pracownicy podzieli się z wyuchem strajku. Gdy więc część przestała pracować, drudzy stanęli przy warsztatach. W tym tem dozwolono awanturę, w której bowiem ukłamiem chcieli zmusić pracujących doopuszczenia fabryki. Skutek tego jest taki, że policja aipisała protokół na zastępujących robotów kół fabryki obuwia: Nuchina Pomarańca, Fryniera Lipa, Aniana Feiberga, Chaima Dońskiego, Iuka Fajnsztajna, Heniga Nowoia.

Śmierć wskutek poparzenia

(d) W mieszkaniu Cukrow, przy ul. Młodziejowskiej 12 w Sosnowcu, dewocynka uciążliwa półtora roku temu i wdania do garnka z gorącą wodą i ciekro się oparzyła. Wskutek sinego poparzenia dziecko wkrótce zmaro.

Trucie esencją.

(e) Onegdaj wieczorem niejaki Stanisław Gorek, zam. przy ulicy Młodziejowskiej 31, uślował otruci się esencją retową. Na szczęście trucizna nie była

KABARET „Z A S I S Z E” KABARET

ARTYSTYCZNO-LITERACKI w SOSNOWCU

węście od ulicy Sadowej

Codziennie występy pierwszorzędnych sił artystycznych krajowych i zagranicznych Janusza Ściwarskiego, Roli Głowackiej, Romy Zielińskiej, Kazimierza Naleczówny, Marli Zetorskiej, Wandy i Artura Rutkowskich.

Reżyz-vous sympatycznego Teatru Dąbrowskiego i Katowicki. Codziennie po programie Dancing.

Belel zaopatrzony w trunki krajowe i zagraniczne. Kuchnia Francuska wydaje kolacje po cenach zniołych. Z powiżaniem DYREKCJA.

zbyt silna i listnie nadzieja, że Gorek będzie uratowany.

Stacje czyszczenia nasion.

(g) Z inicjatywą powiatowej komisji rolnej wydziału powiatowego ma powstać w powiecie będzińskim szereg stacji czyszczenia nasion, celem przejęcia z pomocą drobnemu rolnictwu.

Narazie stacje takie powstaną na fermie sejmiku w Wojkowicach Kościelnych oraz w Koziegłowach.

Zupełnie marny łup

(c) Wczoraj między godziną 10 i 11 rano w lesie Grodzickim 3 ch nieznanymi osobnikami napadło na niejakiego Stanisława Balaśa i zabrał mu dowód osobisty. Dowód ten podarł na dwie części jedną dał napadniętemu, a drugą zostawił dla siebie. Czasem i bandyci mają słabość do głupich żartów.

Nadużycia na poczcie sosnowieckiej.

(t) Kierownictwo poczty Sosnowieckiej od dłuższego już czasu zwróciło uwagę na postępowanie starszego gońca na poczcie, Józefa Zaparta, liczącego lat 19, który mimo małej pensji, wynoszącej zaledwie kilka dziesiąt złotych, ubierał się bardzo modnie, często zmieniając garnitury. Zapart bawił się nad stan.

Szczegółne baczne zwrócenie uwagi na postępowanie Zaparta wydało rezultaty bardzo dobre.

Oto wczoraj około godz. 11-ej przed południem w czasie segregowania listów, Zapart przedarł kopertę jednego z listów i zobaczywszy,

Sprostowanie.

Katowicki „Darmstadter und Nationalbank” w przesłanym nam liście odwołacza, że Adlerowie nie oposszawali z nim w stosunkach i bank nie padał ciężar ich aery.

Oflary.

W pierwszą bolensą rocznicę śmierci nierozpamiętanego zięcia i zięczka naszego b. p. Dra Michała Tirkoeniga na ldkzo Jego imienia w Szpitalu Zydowskim w Sosnowcu zł. 50 składa Rodzina Liberman.

1000

Celem uczczenia nieodżałowanej pamięci Dra Michała Tirkoeniga, w pierwszą bolensą rocznicę Jego śmierci składają żona i córka na ldkzo im. Dra Michała Tirkoeniga w szpitalu Zyd w Sosnowcu-zł. 25; na „Dom Sierot” przy Zyd. Tow. Dobroczynności w Sosnowcu zł. 25. 999.

że wewnątrz niema pieniędzy, wrzucił podarty list do kubia. Zauważył to stojący w pobliżu woźny poczty wy i lat natychy. At znać o wypadku naczelnikowi poczty.

Zawiadomiona o nadużyciach policja aresztowała Zaparta.

Po przeprowadzeniu rewizji w mieszkaniu gońca, okazało się, że Zapart od dłuższego już czasu kradł listy z poczty, rozrywał koperty w poszukiwaniu w listach pieniędzy. W mieszkaniu gońca znaleziono sporo nieodanych listów, adresowanych do różnych osób w Sosnowcu.

Tak dalej być nie może.

(g) Stosunki, jakiego pewnego czasu zastanowili w polskich szkołach powszechnych w Będzinie, zaczęły przybierać obecnie formy skandalu, gdyż doszło do tego, że dziatwe wciągnięto do toczącego się zatargu i anarchja ta może wydać co najmniej przykre następstwa.

Prześliśmy już 12 dziatwa, niezadowolona z przeprowadzonej reorganizacji tzw. systemem szkolnych, urzędlika manifestacyjno pochod przed gmach magistratu i starostwa, domagając się przywrócenia dotychczasowego stanu, a ponawiając żądania ich nie zaspokojono, częste dzieci, jak się dowiadujemy, urzędlika... strajk i do szkoły nie chodzi, oświadczywszy, iż strajk będzie trwał do chwili uwzględnienia ich żądań.

Nie wchodząc narazie w meritum przykrego zatargu, zasnożyć należy, iż stan obecny nie być dłużej tolerowany jeżeli władze lokalne nie potrafią sprawy tej załatwić, winno zająć się tem kuratorjum.

Jakiejkolwiek zatarg, lub nieporozumienia w młodem szkolnictwie naszym winny być natychmiast liwidowane, wciąganie zaś do tego dziatwy i zatrutowanie młodych umysłów miazmatami anarchji, jest rzeczą niedopuszczalną. Ktoś w tym wypadku grody zawił i powiolen ponieść konsekwencje za nieznaną dotychczas na terenie szkolnictwa naszego dziatelną destrukcyjną i deprawującą dziatelną.

Przeznaczają się z Katowic do Będzina

Tadeusz Barylski

Ordynat w chorobach skórnych i wenerycznych dla pań od 3-4 dla panów od 4-7 Będzin, Plac 3 Maja Nr. 12 (nad poczta)

Z całej Polski.

Wypadek samochodowy biskupa krakowskiego.

Ks biskup Sapieha uległ wypadkowi, który jednak nie miał poważniejszych następstw. W niedzielę, dnia 8 bm. wyjechał ks biskup Sapieha w towarzysztwie ks. kapelana Kozłowskiego autem do Wadowie na poświęcenie dzwono w kościele OO. Karmelitów. Droga była obślizga z powodu nocnego mrozu. W Wledeńkach podczas zjeżdżania z góry zroli nie mogli opanować auta, które wpadło do rowu, przewracając się do góry kołami i przysiatając jadących. Ks. biskup i jego kapelan odnieśli lekkie kontuzje.

Manifestacje przeciwko calibatom.

W Lwowie odbył się manifestacyjny wiec ruski, celem zaprosztowania przeciwko zamierzonomu przez episkopat grecko-katolicki wprowadzeniu calibatu. Na ali obecni byli prawie wszyscy wybitniejsi politycy ucrainicy rozmaitych oddział partyjnych. Na wiecu ucrwalono rezolucję, która skierowana została w rządu i w kierownictwo ostra przeciwko wprowadzeniu calibatu oraz wyrażając szczerze złożenie w każdej diejczyj komitecie propagandy, pozostającego pod komendą centralnego komitetu we Lwowie. Podobny wiec odbył się w tym samym czasie w Stanisławowie.

Słuchacz Politechniki zabójca koleją.

Przed kilku dniami znaleziono na cmentarzu Lwowskim w Lwowie niezłego młodzieńca z przestrelaną skrnią. Wkrótce ustalono, że ma się tu do czynienia nie z samobójstwem, lecz z morderstwem, i że zamordowanym jest Roman Kornella, członek znanej lwowskiej rodziny. Obecnie aresztowano pod zarzutem spełnienia tej zbrodni zięcia s. Kornelli, Romana Filaszewicza, studenta Politechniki, znanego sportowca.

Strajk lekarzy dółdzkiej Kasy cwoyca.

Na odbytym w dniu 8 bm. posiedzeniu lekarzy Kasy chorych w Łodzi przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję: Wobec wyczerpania ws wielkich pokojowych środków załatwienia zatargu ceniennikowego z zarządzeniem „japani” i nieustaleniowego stanowiska zarządu Kasy, ujawionego w odrzuceniu arbitrazu, proponowanego przez ministra pracy, a przyjętego przez lekarzy — zebranie lekarzy K. Ch. uchwała przerwać pracę w poniedziałek, dnia 16 lutego o godz. 7 rano, składając całkowitą odpowiedzialność na zarząd Kasy.

Lokator eksmitowany w oblężeniu.

Przed kilku dniami doszło w Poznaniu na te sprawy mieszkaniowych do zajac tragicznych. Mocą wyroku sądownego miano tam eksmitować z pomocą policji pewnego kolejarza. Jednakże uporczywy eksmitant przygotował się do odparcia wszelkiego rodzaju ataków na swe domowe zacisze. Węście do mieszkania zapuszczony w drugie drzwi, obite silną blachą i kratami. Rozpoczęło się regularne oblężenie, atakowane jednak zachował się także według prawidła strategicznych, odparając strumie pociskami z butelek. Wobec tego sprawozdono dzwignię dla wyważenia drzwi, ale i to nie pomogło. Wtedy wywiercono w drzwiach dziurę, która jednak okazała się powaźnie uszczelnioną, nie mogąc oblać się, oblać się, wstąpił bowiem „fortecy” przez otwór wystawił sikawicę, przy pomocy której zalał oblać się jakimś niezbyt wonnym płynem. Sprawa eksmisji w dalszym ciągu jest w zawieszeniu, a lokator komunikuje się ze światem przez okno przy pomocy drabiny.

Pop eracje L. O. P. P.

Wskazywanie... RIN-TIN-TIN... (Pieśń)... (Pieśń)...

Przeznaczają się z Katowic do Będzina... Tadeusz Barylski... Ordynat w chorobach skórnych i wenerycznych dla pań od 3-4 dla panów od 4-7 Będzin, Plac 3 Maja Nr. 12 (nad poczta)

KRONIKA GOSPODARZA.

Statystyka cen Ceny żywności o porównaniu cen chleba i maki w ostatnich kilku tygodniach, ulewianaj się tendencje wzrostowa, która w ogólnych kształtach przybliża równowagę zwyżki cen o chłodzenia zbożowego. Porównując ceny bieżące z cenami pierwszego tygodnia grudnia r. ub. w którym zaczęła nawać się zwyżka cen chleba i maki, otrzymujemy dane następujące:

Gdy cena chleba wzrosła o 26 proc., a cena maki 25 maki i 26 proc., cena spłaty za przemyślenie o 10 proc., mąka o 8 proc., słoniny i wlepszony o 22 proc., mięsa wołowego 5 proc. w sprzedaży detalicznej.

Oprócz towarów, powyżej wymienionych, widniejąca zniżka cen zarysowała się w hurtowym handlu w skórach 15 proc. oraz w hawanie 5 proc. przy utrzymaniu cen węgla przemysłowego i drewna budowlanego.

Ruch budowlany. W wolewódzkich i miejskich wydziałach budowlanych dzieła kredytów zamierzonym przez rząd, częściowo za dzięki kantonatowi prywatnym, szukającym krzyżowej lokaty w przyniesie budowlanym.

Zakup zboża zagranicą. W związku z wyznaczeniem dla intendencji wojskowej kredytami na zakup zboża za granicę, szef Departamentu zaopatrzenia armii, gen. Neugebauer, wsiadł w porozumienie z dyrektorem Syndykatu Rolniczego p. Chramnowskim w celu omówienia strony technicznej zakupu i dostawy zboża. Zakup zboża zagranicą ma na celu nietykalne zaspokojenie potrzeb armii do nowych zbiorów, lecz również stworzenie pewnego zapasu, który pozostawał do dyspozycji rządu na wypadek braku lub droższyny zboża w miastach.

Holwilk „Urus”. Piszą z Głuska: Z ramienia Najwyższej Izby Kontroli Państwa w obecności gen. Bryka oraz inżynierów Łęgowskiego i Bagniewskiego z departamentu handlu zagranicą przy Ministerium Przemysłu i Handlu oraz grupa przedstawicieli władz morskich z Gdańska i Wehrstada dokonano przyjęcia do Stoczni zakupionego dla Gdyni holwika ka „Urus”. Próba zasadnicza, której dokonano na morzu wypadła dobrze. Obecnie odbywają się dalsze próby, po których holwilk oddany zostanie w portom w tym.

Cześć a wód w Gdyni. Dziennik czeński przynosi z zadowolaniem powiadomienie, że wód w Gdyni w kwestii utworzenia i ciekłej, podjętej pracy, jaką ma Czechostowacja w Hamburgu

P O D Z I E K O W A N I E

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią postługę drogiem nam zwłokom najukochańszego wna i bracia

S. P. MARJANA DZIEDZICKIEGO

a w szczególności: Jurekowi Modrz. Zakk. Górnico-Bum oraz kolegom, koleżankom, orkiestrze, przyjaciół i wszystkim znajomym, którym wyrażam nam szczerze wdzięczność, skłaniając drogą serdeczną „Bóg zapłać”

RODZINA.

Jutro ciągnięcie
LOSÓW V-ej kl. 16-let. Loterii Państwowej
do nabycia w kolekturze
Józefa Hwalskiego
Szamowa, 3 Maja 23, tel. 724.
Ciągnięcie 30 dni od 11 lutego
do 10 marca 1925 r.

Główna wygrana
250.000 zł.
co drugi los wygrawy.

Dzienniki podnoszą, że podobne zażalenie sprawy zaciętościwożno znaczenie stosunków czecho-słowackich i przyczyniłoby się do rozwoju portu

Projekt nowych ulg podatkowych. Dowiadujemy się, że Min. Przem. i Handlu opracowało już projekt zniesienia podatku obrotowego przy eksporcie maszyn przedmiotowych, oraz maszyn używanych w przemyśle chemicznym (rodziku krawcowej). Wniosek ten w dniach najbliższych będzie przedmiotem nadzoru Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Ulg podatkowa. Jak nas informują, na wniosek p. ministra przemysłu i handlu inż. Kiedronia, Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów, uchwalił zawiesić pobieranie podatku obrotowego przy eksporcie cukru z kampanii 1924 i 1925 r. — z ważnością od 15 lutego r. b.

Reorganizacja twarżystwa aprowaizacji miast. W związku z uwiecznieniem w sprawie mias. Reorganizacja twarżystwa aprowaizacji miast przystępuje do zasadniczej reorganizacji dotychczasowej wojew. działalności. Aż do chwili obecnej twarżystwo to zapożytało miasta Replitej prawie wyłącznie w przedmioty pierwszorzędnej potrzeby. Obecnie, dzięki nowej emisji akcji Towarzystwa, rozpisanej na sumę 250.000 zł., twarżystwo uruchamia dział techniczny, budowlany, datai elektryfikacyjny i inni, wydziały dla wyłącznej potrzeby swych członków.

Dowiadujemy się, że 50 proc. sumy rocznej emisji zostało ut. przez zarządy miast Replitej pokryte, dzięki czemu twarżystwo ma możność projektu swoje w najbliższych tygodniach wprowadzić w życie.

Kredyty dla osadników na r. 1925. Rada naczelna osadników rolnych Replitej na posiedzeniu, odbytem w dniu 10 b. m. uchwaliła przedk. Min. Reform. rol. nowy projekt rozdzielnic kredytów przeznaczonych dla osadników rolnych Replitej w wysokości 12.800.000 zł. Rozdzielnic ten zawiera największy procent kredtu dla osadników wojskowych i cywilnych na Kresach Wschodnich, ogólna liczba których wynosi przeszło 50 proc. wszystkich osadników na terenie Replitej. Duży procent kredytów

trzymają również Kresy Zachodnie: Poznańskie i Pomorze. Reszta wydana będzie Malopolsce Wschodniej oraz osadnikom w pasie przykresowym i pozostałej części Malopolski Zachodniej

Pużycza amerykańska. W ostatnich dniach krążyły pogłoski, jakoby część pużyczy amerykańskiej, przeznaczonej dla Polski, miała być udzielona w materiale wojennym. Dowiadujemy się z materiału tego, że wadziomnie nie porobione są prawdy, gdyż cała suma pużyczy wyłoczona będzie w efektywnych dolarach

Odejta za przesiedlenie. Min. Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Min. Skarbu wydała zarządzenie, iż dla zwaludzenia przesiedleniaowe dla osób, których przysiedzić się z jednego powiatu do drugiego, podlegają opłacie sumy w wysokości 2 zł. Wolne od opłaty są podania, do których założone zostały świadczenia ubóstwa.

Wydziałowa skarbowa. Wyszło z druku ostatnie przedmówienie prezesa Rady Ministrów i Ministra skarbu na posiedzeniu Sejmowej Komisji Budżetowej w dn. 18 stycznia 1925 r. Przedmówienie to, zawierające ocenę działalności Skarbu państwa w 1924 r. i szczegółowy program działalności rządu w kierunku sanacji życia gospodarczego, uzupełnione jest szeregiem materiałów statystycznych zestawień cyfrowych i schematów podsumowawczych, dotyczących sytuacji finansowej państwa w r. 1924.

Wszedł z druku Nr 1 „Bulletin statystique des Anstalten d'Industrie”, zawierający dane statystyczne, dotyczące pierwszego roku sanacji skarbu. Wydziałowo to, wychodzące od połowy r. ub., wydawane jest periodycznie co miesiąc. Zawiera, wzorem wydawnictwa statystycznych Ligi Narodów, dane statystyczne, dotyczące prac nad równowagą budżetową i bilansem płatniczym.

Handel siołocko-japoński. Przedstawiciel Wnioskodawcy Haneki udzielił wywiadu japońskiemu sprawozdawcy agencji Tohans temat umowy japońsko-siołockiej. Do celów umocnienia handlowych pomiędzy Siołkami i Japonią, Ha-

ncki oświadczył, że Japonia zobowiąza się do trzycy siołocim papieru siołocim jedwabnym produktom z dziedziny rybołówstwa w zamian za sioł. mąkę i rude siołskie. Po zawarciu ostatecznej umowy, zamlanwane będą przedstawicielstwa handlowe japońskie siołskie.

Gielda warszawska.

Warszawa, 11 lutego.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar	5,18½
Funt	24,84
Parż	27,84
Szwajcaria	100,13
Włochy	21,53
Wiedeń	7,31
Belgia	26,82
Holandia	209,15
Pużycza konwersyjna	5,00.
Pużycza złota	8,00.
Pużycza dolarowa	3,00.
Pużycza kolejowa	9,70.

A K C J E (w złotych.)

Bank Dyskontowy	— Bank Handf.
700 Bank dla Handl.	1,20 Bank Zjedn.
Bank Ziem. Pol.	— Bank Malopolski
— Bank Zachodni 2,35	Bank Przem. War.
— Bank Handlowy Poz.	— Bank Przem. Lwów 0,48
— Bank Zw. Ziemian	— Bank Zjedn. Bank Zw. Sp. Zarobk.
10,25 Bank Kredytowy	— Borkowski 1,50
Cegielski 0,75	Cukier 4,00.
Cerata 0,53	Czesnoto 2,80
Cmielów	— Chodorow 5,25
Czarnk.	— Elektryczność 2,90
Firner 5,00	Friedl.
Gosławie 2,50	Urodzisk.
— Haberbusch 7,50	
Hurt	— Jabłkowice 0,22
Klucze 0,35	Kijewski 1,20
Korek	— Konopie
Lilipol 0,98	Luz 0,21
Majewski 13,00	Modrze
Jów 6,00	Michalow 0,53
Norbium 11,2	Nowel
2,40	Ostrowiec
— Ostrowiec	— Parowoz 0,81
— Pociąg	— Elektryk 0,10
— Pociąg 1,50	Polna
Naita 0,67	— Przetw. Natfowy
— Pol-Luz	— Pula 0,01
Hudzik 1,00	Robka
0,80	Strem
— Sole	— Syndykat 2,75
Skory	— Spies 1,70
Sila	— Swiatlo 0,40
Starachowice 2,45	Spirytus 4,10
Zawrus 2,40	Unia
— Węgiel 3,61	Wildt 0,16
Zwierca 25,00	Zach. Tow.
Zieleniewski 13,50	Zyglota 0,25
Zygier 1,25	Zyrdarów 13,25.

Gielda zbożowa.

POZNAN, 11 II (A.W.) Zyto 33,50
 pszenki 37—39,00
 ciemne browarny 26,50—28,50, owies 30,50—
 mąka żytnia 70 proc. 45,00—47,00, mąka żytnia 65 proc. 50,00
 mąka pszenka 65 pr. 55,00—58,00, ospa żytnia 21,00, groch polny 22,00—25,00, groch Victoria 30,00—34,00, seradela 14,00—18,00, lubin niebieski 10,50—12,50, lubin żółty 14—16, płatki ziemniaczane 22,50—23,50.

Konstanty Cwierk.

W podziemiach kopalni.

IV.

Po dłuższej wódrce korytarzem, zatrzymaliśmy się przed potężną szeroką szparą w ścianie. Z czarnie jej czułały wywalać się i wawale krótkimi rzutami szeroka, ciemna, niby potężny język obrzymiego potwora. Ciągle, jednostajnie jej poruszenia wprowadzają w ruch daleko w głębi nakładany na nią wieniec. Snać po wypolerowanym dnie znalazłby rynek, węgiel, przechadzający chodnik i pochylony, wysypuje się na korytarz, gdzie wypływają go na wózki.

Pochyliłmy czoła przed tronami bóstw i wielkością gniazów i to jest wzniesie. Schylił się głowę w mądrej zadumie, aby ożwać wagę myśli, nurytując w okolicy mózgu. Chylił się głowę w ciekłej, zaczej pracy na bezkresnych polach, zalanych słońcem lipcowego południa nad nieprzeznaczonym tłumem złotych kłosać zboża. Pot spływa z czoła w przącem słońcu letnim, ale zawsze o każ-

dej minucie można kość wyprostować i spojrzeć w błękity, zawsze albi magnesu, zgnającego nas do szarnej skorupy ziemi, równowazy się z potęgą nieba, pochłaniająca nasze zrenieku jako najwyższym swym stoprom.

Na pochylony jest zupełnie co innego. Co kilku stopniach drabniki wdrapaliśmy się z podziemi Krawczykami do wnętrza czubelki. Droga w jej oddaloną głąb wiodła pod górę. Na śliskich kamieniach nogi się obusowały i co chwila wpadały w głębokie wyboje, lub otzaskiwaly się o leżące tu i owdzie rozrzucone dość gęsto kałki białe. A myśmy szli ciągle w górę i w górę.

Lececie to jeszcze byle najgorzej. Nad naszymi głowami, nie, raczej nad naszymi grzbietami był strop z cienkich belek. Mówie — grzbietami — bo szliśmy ściągę w pół zgięciu. Nisko, bardzo nisko pochylona głowa uderza co pewien czas o belkowanie sututu. Nie wienim, co się dzieje za mną i obok mnie, przed sobą, tylko dostreżam od czasu do czasu światelko lampki nadzyszącej i słyszę zgrzytliwe brzęcząca rytmiczującą się naprzód i w tył na kamiennej podłodze pochyloni.

Mijamy w drodze chodnik, two-

żący przecięcie. Z niego też wysuwa się żelazny język rynek, wypływający lewą stronę do głównego kanału, którym się szoną aż na korytarz, skąd właśnie wyruszyliśmy w męczącą drogę na pochylony.

Przeskakujemy rynek, zagradzając nam drogę i dający naprzód w górę i w górę.

A tuż nad nami strop czarny, na ciskający obrzymym swym ciężarem wiotkie filarki z belek i choć też nie chcemy zmeżony, że mi się myślnie nie chce, mimowolnie podziwiam mądrość ludzka, umiejąca sztucznie podprzeć groźny w swej potęgę kamienny sułki, który niedłotemtem prawem banu przędzy do grzączącego kamienia położenia się to śliska, podłoga cieniowej i niskiej otchłani, nazwanej pochyloni.

Nie mogę myśli zebrać, czuję, że stałem się przedmiotem, żywym co prawda, ale dziwnie obojętnym dla wszystkiego, co może istnieć, czy istnieje poza tem miejscem w którym w tej chwili wylągam namięskę w wierzka, pełnego pyłu węglowego. A wszystko dychać, że nie mogę stanąć po ludzku i podnieść głowę do góry.

Staje się w miarę potrzeby dla manym w pół, tępo patrzącym przed siebie stworzeniem, to znów czwor-

noziem, gdy sufit mójcają przestrzenią oddzielony jest od podłogi, lub gadem, pełzającym na brzuachu, gdy dora kamiennych potworów nademną i podemną zbliża się do siebie tak dalece, że zdaje się, iż lada chwila gładnie sobie wobjęcia, gniotąc w nich dźsiejątki istnień ludzkich.

„Tędyś miał da za to, aby mójś podnieść się i wystraszować kosi. Nie chodź mi tuż ani o świeży prad powietrza, ani o widok słońca, choć tyłko, aby ten światły, czary, milczący strop nie gwiortł mnie do ziemi, niby jakowas bezdusznia, strażnika łapa potwora, nieporwawająca na podnieście się w górę i przecz mójś, jeno ciałkę kade przetrzeć w dol i z pochylona głowa dążyć w mroczną nieznana przyszłość.

Nagle przed naszymi oczyma uświety chodnika, w który skręciłmy z pochyloni, zabyłto kilka awiatelk.

Widzę przed sobą idących i skulonych robotników, czarnych, jak ściany węgla, do których się przylipają i nieumiejących się, jak dola, która pochubiła ich słońca i powietrza z pół i przynajła w ten łochy ciemny, ponury i pełen niebezpieczeństw.

Zarząd Stowarzyszenia Techników
zawiadamia swych członków, że w czwartek, dnia 12 b. m. o godzinie 8-ej wieczorem w sali Stowarzyszenia odbędzie się
ODCZYT inż. Władysława Jankowskiego
w sprawie „**Radiotelefonja i budowa odbiorników**”
— Wstęp dla członków i wprowadzonych gości. —

R. B. ROGULSKI czołowy mistrz zbroński
w Sosnowcu ulica Nowa Nr. 10
wykonuje wszelkie roboty zduńskie (kafarunki) z własnych i powierzonych materiałów, jak: budowa nowych i przebudowa starych piecy pokojowych i kuchenych różnych ulepszonych systemów, wykładanie ścian kafkami, płytkami i t. p.
Wykonanie solidne! 900:3 Ceny przystępne!

Komitet Budowy przy Państwowej Szkole Górniczej i Hutniczej im. Staszica w Dąbrowie Górniczej.
Ogłoszenie licytacji
oferowanej na wykonanie robót budowlanych przy budowie nowego budynku Szkoły Górniczej i Hutniczej w Dąbrowie Górniczej.

Ogólne warunki, przedmiot robót z wykazem materiałów i inne dane mogą zainteresowani otrzymać w Dyrekcji Szkoły Górniczej i Hutniczej w Dąbrowie Górniczej, za zwrotom kosztów w kwocie zł. 20 i przeglądając złożone tam plany. Wadium wynosi 5% od sumy ofertowej i złożone być może w gotówce lub w papierach wartościowych, uznanych przez Ministerjum Skarbu.
Termin składania ofert w Dyrekcji Państwowej Szkoły Górniczej i Hutniczej w Dąbrowie Górniczej, upływa z dniem 28 lutego 1925 roku o godzinie 12 w południe.
Komitet zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru między złożonymi ofertami bez względu na wysokość oferowanych przez przedsiębiorców cen.
Przewodniczący Komitetu: Tadeusz Białecki.
Dąbrowa Górnicza, dn. 10 lutego 1925 r. 937-1

Kino „SPINKS” Kino „SPINKS”
Od poniedziałku 9-go do niedzieli 15-go lutego 1925 włącznie
Pierwszy raz w Sosnowcu Pierwszy raz w Sosnowcu
OWIADZA K. NIEWIAROWSKA
wystąpi w dramacie erotycznym w 8 mlu częściach p. t.
„Kiedy kobieta zdradza męża”
W obrazie tym występuje najwybitniejsza sily artystycznej
Z J. WĘGRZYEM NA CZELE.
Obraz powyższy demonstrowany był w kinie „APOLLO” w Warszawie przez 4 tygodnie z wielkim powodzeniem.

Panie całego świata — przekonały się, że najlepszym środkiem odmładzającym jest
Krem Radium-Lenoir 72. Preparat ten doskonale sprawdza się w kosmetyce, bowiem po 8 tygodniach użycia na zawsze zmarszczki, piegły, plamy, wagi i inne braki cery. Spr. składy aptec. w Sosnowcu — Jagiellovecz, Kwiatek, Frydecki, Reiner, Szpigel, Lancman, W. Bedzina — Międzyok, Eibuszcz, Wekselman, W. Zawierza — Rothenstein, Komicner. — Tamże przeciw rączce przeciwomocni rak i wazy oraz przeciw pszczynom i szkodliwym owadom.
Krem Talma — niezastąpiony w porze zimowej i jako uzupełnienie kuracji cery
662-2 **PUDER RADIUM LENOIR 72.**
najbardziej czysty i najefektowniejszy ze wszystkich znanych pudrów

NA RATY NA RATY
A. Brożyna krawiec męski
Sosnowiec, ul. Warszawska nr. 6.
Posiada na składzie ubrania męskie w najlepszym gatunku na każdy sezon. — Przyjmuję zamawiania z materiałami własnymi i powierzonymi. — Wykonanie wyszycie według ostatnich wzorów.
DZIAŁ KOLDEK: Sprzedają hartowna i detaliczna koldezy z własnej pracowni od najlepszych do najlepszych na raty.
DEWIZA: MAŁY ZYSK I WIELKI OBROT
NA RATY: 739-1 NA RATY:

Odektki, brodawki i skóre zgrubiała na poduszczach bezpoukolnie bez bólu usuwa
„KLAWIOL”
chem. czu. — farmaceutyczna laboratorjum
„Ap. Nowalski” w Warszawie, ul. Miodowa Nr. 5.

Biuro Budowlane „BAROK” Sp z ogr. odp.
Telef. 4 19. Sosnowiec, ul. Niska 4. Telef. 4-19
Wykonuje **CAŁKOWITE BUDOWY** w szalobrzezieniu tego szalobrzezieniu.
Oddzielne biuro murarskie, cieleśkie, betonowe i t. d.
ORAZ PROJEKTY I KOSZTORYS.

ZAKŁADY DROKARSKIE
Akcy. Tow. DROKARSKIEGO WYDAWCZEGO
„KURIER ZAKARSKI” S. A.
Sosnowiec, ulica Dębińska Nr. 1.
WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKŁADACH DROKARSKICH WCHODZĄCZ.

WAPNO
palone budowlane w brykach, miał wapniowy i kamień do hut polacają do natychmiastowej dostawy
Czeladzkie Wapieniarki i Kamiennolazy
„BRYNICA”
w CZELADZI
Biuro w Sosnowcu, ul. 3 Maja 5
Tel. 150. 756-1 Tel. 159.

Odmorzenie. (z kogutkiem)
Masć z kogutkiem
„MROZOL”
leczy goł ranki, zapobiega odmażaniu się kończy.
Sprzedają apteki i składy apteczne.
159
Roł głowy i migrenę
160 usuwają
proszki z KOGUTKIEM
dla dorosłych
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Choroby piersiowe (płuc)
leczy „**HALSAM THORICOLAN AG**”
Jednocześnie przyswacza pęty i wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy kašel i chrocholne pęty.
Używać za poradą lekarza. 161
Sprzedają apteki i składy apteczne.

„SANTURIN”
Do utrzymania przez zakłady chemiczne „SANTURIN” w Mysłowicach.
Wysyłka 3-ch paczek zł. 3
677-4

Pokojuwo tylko z dobremi świadczeniami potrzeba od 1 marca r. b. Zgłoszenia: Sosnowiec 3 go Maja nr 7, m. 1. 903-1
Poszukiwane 3 strozy za wyraz.
Świeża młoda, inteligentna, z ukończonym gimnazjum, duża praktyka biurowa, poszukuje faktycznej pracy w handlu lub obramieniu. Referencje poważne. Wymagania strojne. Jaskra” pod „Rachunkowca”. 925-2
Młoda inteligentna panienka przynosi pusadę do leżego lub 2-3 dzieci, w miejscu lub na wyjazd. Sosnowiec, Fresta 2, Zawarczyńska. 975-2

Lokale.
8 strozy za wyraz
Pokoju ubelonywano z oddzielnym wejściem do wniescia anax Oferty do „Jaskry” pod „Ubelonywano” 972-4
Pokoju ubelonywano dla jednej lub 2-3 ch par inteligentnych. Sosnowiec, ul. Czysta 9, m. 6. 907-7
Pokoju ubelonywano dla drugiego państwa w śródmieściu do wynajęcia od zaraz. Sosnowiec, ul. Warszawska 6, stroka. 932-2

Różne.
8 strozy za wyraz.
Stenografji wyucz listowala z wyhoku [zakodowaniem] (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Wlozawa, Mokotowska 30 Zadzanie bezinteresownych bezpłatnych prospektów. 179-10
CIĘKAWI! Przeważnie przedni snaszek pocztowy i 50 strozy. Gwarantujemy szereg powodzenia i kalendarza. Adres: Mistrz nauk tajemnych, Warszawa, Bostrowa 17. 890-5

Uzależniłem kłeci przy zafortepianciu i niemckiego czystka z kompasją. Kolonia Finzer-Gampfer dom 6 m. 1. 893-1
PRZEPIYNIENIA MASZYNOWE, Płumaczenia, podana szona i inne, korespondencje różno, ogłoszenia, reklamy prasowe, informacjonacjonalne, kolegowania i t. d. „Stry” Biuro redakcyjne informacyjno Zegarmistrzkiego, Sosnowiec, Sienkiewicza (dawnej Polni) 6, m. 4. 926-6
Złota krajowa biletowa przegłozmie zycie po domach. Wiodomolakra” Dabrowa. 903-1
Dobrym waznym kandydatem udolnego kandyd. Specjalnie matematyka i polski. Zgłoszenia anagiaruna „Polonia” Sosnowiec. 170-1
Zgłoszenia przy dany, wliczając w ostatni przednie rapy biale i koncie ogony białe. Proszę o oddanie za swyjomim kosztów. Zagodzie, skad wedia, Hrazca.

Pana Jozefa Krupca, w kluczu, znajduje się zabrana goła, proszę o zwrocie do: Sosnowiec, ulica Bostrowa 14, Urgala. 994

Zgubione dokumenty.
8 strozy za wyraz.
Jozef Rozpawce zgubil portfel, zawierajacy kasiejkę wlozowską w 10 strozy, Lascywek w widaniu administracji „Jaskry” w Sosnowcu. 130-1

L. Jębusz Muszobud zgubil kasiejkę wlozowską, wydana przez PKU Sosnowiec. 941-2
S. Wolowicz, wydana przez PKU Sosnowiec i legitymacja od kryzya „Virtus militari” 942-1
W. Janek Nowikowski zgubil kasiejkę wlozowską r. 1895, wydaną przez PKU Sosnowiec. 944-1
W. Kucharski Jozef zgubil kasiejkę wlozowską Nr. 102, 365, wydaną przez kup. „Keden”. 952-1
Budna Marijana zgubila kasiejkę wlozowską, wydana przez Cementownice — Brodacz. 953-2
Z. Magala zgubila kasiejkę wlozowską, wydana przez kup. „Rezard”. 953-3
Uwielawista się zgubiolaby Jurdow „us. bialy”, wydaną za imię Jozefi Cielik, wlozowską, wydaną przez Starostwo wlozowskie, wydan przez Starostwo wlozowskie. 960-3
Furgal Adam zgubil dowód osobisty „bialy”, wydaną przez Starostwo Hędziszskie. 1001-3

Nowicownik Jozefowi Abramsonowi portfel, zawierajacy portfel wlozowską, wydaną przez P. K. „Ujostwo”. 996-3
Strażnik portfel, zawierajacy dowód osobisty, wydaną przez Starostwo wlozowskie, wydaną przez Starostwo Hędziszskie. 1042
Furgal Adam zgubil dowód osobisty „bialy”, wydaną przez Starostwo Hędziszskie. 1001-3
Nowicownik Jozefowi Abramsonowi portfel, zawierajacy portfel wlozowską, wydaną przez P. K. „Ujostwo”. 996-3
Strażnik portfel, zawierajacy dowód osobisty, wydaną przez Starostwo wlozowskie, wydaną przez Starostwo Hędziszskie. 1042
Jozef Nowicki zgubil kasiejkę wlozowską, wydaną przez im. p. Wolke i Janowicz, skargi miodobicyzji i wyjazd z kasek. Wlozowską zgubila zwraca do kooperatywy sierwinkowski i Nowicownikom za agrodz. 995

Drobne ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
8 strozy za wyraz.

Do sprzedania meble: szafy, biblioteczki, otomany, biurka, stoły rozkładane, lodka maszarce, kredensy, biblioteki, za gotówkę i na raty. Sosnowiec-Pogoń, Nowopogońska 17, dole Anzalczyk. 197
Nasiona wiosenne hodowli na nadchodzący sezon wlozowskiej poleca Zablad „Grodziczki” S. „Istrebek” ego. Ciecuchowa, Aleta 22, tel. 91. 959-7

Nasiona swietne, warszawie, kwiatowa, pustelczce, kasowe i szparyczne ugarwanowione i broci w wyprubianiu wale kieliankow, po cemnie molowia niaszki, puloski „Polonia” Warszawa, Sosnowiec, ul. Pilsnarskiego 21, kóg Alei. 590-5

Do sprzedania następujace maszyny obrotne w ruchu i trak (gator) Kirchnerowski z dolnym napędem o sser 1800 600 mm. 1 silnik elektryczny 1000 w, nadozowy 42 KM, na prad zmienny 470 w, 3 rozrusznikiem i tablica rozszczyca — owy, 1 maszyna parowa i no cylindrowa 80 H P. bez kęty, fabryka Hruszka, kompletas z stawem Rudera, mialo użyzwana i obecnie gruntuwano wyremontowana, 1 szpachol używany marki „Griff Stiefel” 470 tonnowy, używany, obecnie gruntuwano wyremontowany i odnowiony. Blizsze wiadomosci i szczegolki: Sp. Akc. „Dziwnia” Sosnowiec. 922-1

Do sprzedania kredens, otomana, 6 krzesel i dywan, Sosnowiec: Dębińska r. 15. 751-1
Do sprzedania fuza dwunastka dobrej biljasa za 130 złotych. Wlozowski, ul. „Jaskry” w Dąbrowie Górniczej. 951-1

Posady i prace.
Zaofiarowane 8 strozy za wyraz.

Gospodyn w średnim wieku, sumienna, uczliwa, z dobrym gotowaniem, tylko z powodzeniem referencjami potrzeba od zaraz. Wlozowskiej — Stanislaw Bauererz, Miłazowicz, poczta i zysków 944-4
Fabryczniczka — pracownik sam odci, rutynowana, inteligentny, ze znajomością języka niemieckiego potrzeba od Tow. Akc. Miłazowiczkiej Oddolowy Śal. Zakłady Mechaniczne „Bracia Bauererz” w Miłazowicz, p. Miłazowicz. 995-1